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エン・ジャパンの適性テストに切り替えたら…

業務効率化

選考歩留まり率UP

早期戦力化
できたっていうお話です！
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採用活動上での課題

32.9%

37.9%

39.7%

48.7%

56.3%

採用にかかるコスト

採用にかかる人員数

採用活動のweb化への対応

応募者への動機づけ

自社認知度

認知度・応募者への動機づけはもちろんのこと効率化に対する課題認識も読み取れる。

出典：株式会社リクルートキャリア『就職白書2021』
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エン・ジャパンの適性テスト

学校名や入試偏差値に依存しない、会社や組織で求められる基礎的な知的能力の診断結果です。

1.性格特性

2.創造的思考性

3.コミュニケーション力

4.エネルギー量

5.ストレス耐性

6.キャリアタイプ指向性

7.職務適性

8.総合特徴

9.注意すべき点

面談だけでは見えにくい応募者の

性格･価値観と知的能力がひと目でわかる適性テスト

活躍できる「人財」を

発見する。見極める。

• 受検時間：35分

• 受検形式：WEB

• 測定項目：業務遂行能力、性格特性、

コミュニケーション力、ストレス耐性まで

幅広い項目を測定

• 費用：初期費用0円、20件 70,000円/1年間
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ペーパーテストからの切り替え理由

飲食業界/従業員数300名

• 採点のために郵送の必要があり、タイムラグが発生→選考辞退に

• 知的能力、性格、ストレス耐性を見るため、複数のテストを実施し業務が煩雑に

• 受検中の監督、郵送の手間が業務負担に

切り替え
理由

• 選考の歩留まりを改善したい
• 業務効率化を図りたい

• 結果確認をリアルタイムで行えるようになり、選考辞退が50％減少

• 知的能力、性格、ストレス耐性 すべてを一気に測定可能に

• 監督や郵送の手間もなくなり、100時間/年の業務時間削減に

３Eテスト
の成果

適性テスト
1次面接

最終
面接

内定
内定
承諾

応募
書類
選考

通過率
ペーパー

WEB

75％

75％

95％

95％

35％

75％

70％

50％

50％

80％

課題
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• 学力テストで高得点の人が活躍せずに退職（活躍する人材の見極めが出来ていない）

• 性格や労働観を確認するために、面接に約1.5時間かかっていた

• 学力だけではわからない活躍可能性のある応募者の見極めたい

• 面接時間の削減したい

• 活躍社員の傾向から採用基準を策定し一人立ちまでの期間が1年→半年に

離職防止だけでなく早期戦力化を実現

• 性格や労働観まで見れたことで、面接時間を1時間に短縮

情報通信業界/従業員数200名

学力テストからの切り替え理由

切り替え
理由

３Eテスト
の成果

課題
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3Eテストで出来ること

適性テストにも様々なサービス、それぞれの強み・弱みがあります。

「現在利用中のテストと比較したい」「3Eテストのトライアルをしたい」など、

お気軽にご相談ください。

ご相談はコチラ

テストX テストY テストZ

ネガティブチェック

求める人材像の設定

動機づけ(本人へのフィードバック)

マネジメント活用

データ蓄積･分析支援
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3Eテスト
エン・ジャパン

https://lp.on-board.io/3etest_inquiry.html

